scite τὸ ἐν ὑμῖν πομπῶν, eum qui inter vos est gregem, unde etiam in concilio Chalcedonensi can. 6. statutum fuit, neminem absolute ordinari debere nisi ad certam et specialem ecclesiam. Jam vero, quibus gradus doctoris in academia confertur, illi non vocantur ad certum locum. Ergo illa gradus collatio non est quaedam ad ministerium vocatio. Si dicas, in gradus academici collatione dari promovendis potestatem publice et ubique docendi, disputandi, legendi, errores taxandi etc. atque ea ratione honorum illorum collationem quodammodo accedere ad apostolicam vocationem, ac Lutherum de se testari, quod saepius consolationem hauserit ex sua promotione, in qua publica potestas docendi evangelium et errores taxandi sibi tradita fuerit, respondet Chemnicus in loco de eccles. p. 329. licet haec ita se habeant ac insuper causae justae esse possint, ob quas aliquis etiam legitime pluribus in locis docere possit, tamen talem vel promotionem, vel docendi licentiam plurimum ab apostolica vocatione differre. Id vero sic declaramus. Datur promovendis potestas publice et ubique docendi, nimirum servato tamen ordine, quem Deus ipse in ecclesia instituit, ut exspectetur scilicet legitima ad certum locum vocatio; antequam ministerium docendi et sacramenta administrandi in eo aggrediatur, neque enim ordinem divinitus in ecclesia constitutum tollere vel voluerunt, vel potuerunt illi, qui ritum promotionis doctoralis in academias olim introduxerunt, vel qui eundem adhuc inviolatum conservant. Praeterea potestas illa docendi in promotione solenniter collata eo modo exeri et exerceri etiam potest, si orthodoxia scriptis propagetur et contrarii errores solide refutentur, etiamsi ministerium in certo loco viva voce concionibus ordinariis docendi, sacramenta administrandi etc. non suscipiatur, nec sine praevia vocatione suscipi posse statuatur.

SECTIO XII.

DE ORDINATIONE.

139. Vocationis publica et solennis declaratio sive *testificatio est ordinatio*, per quam ministerium ecclesiasticum personae idoneae ad illud ab ecclesia vocatae commendatur, ad quod eadem per preces et impositionem manuum consecratur, de legitima vocatione certior redditur et officii sui publice in totius ecclesiae conspectu solenniter et graviter admonetur, propter quas causas ritum ordinationis in ecclesiis nostris inviolatum conservamus. Quaeritur autem 1. an ordinatio ad ministerium sit absolute et simpliciter necessaria? De rigore juris canonici non dicitur episcopus nisi sit consecratus c. Licet extr. de transl. episcop. per consecrationem illam intelligitur ordinatio, ut patet ex gloss. in c. si Archiepiscopus verb. Ordinandus extr. de temp. ordinat. quam definiunt, quod sit electionis periodus,

Gerardi loc. VI.

*per quam spirituale matrimonium inter episcopum et ejus ecclesiam electione inchoatum et confirmatione contractum tandem perficiatur et consummetur. c. 2. 3. 4. extr. de transl. episcop. Inde statuunt, post confirmationem ordinationem sive consecrationem ultra tres menses non debere protrahi nisi ob justissimum impedimentum, c. 1. distinct. 71. c. 2. dist. 75. c. 1. dist. 100. Sed ut notat Laurent. Ohnius in tract. de jure episcopali th. 14. lit. e. rigorem illum ne ipsi quidem Pontificii episcopi vel archiepiscopi in Germania admittunt, cum praesto sint exempla natorum ex illustribus familiis, qui consecrati non sunt nec consecrationem aut ordinationem recipere voluerunt, ac nihilominus titulum et nomen archiepiscopalis et episcopalis dignitatis usurpant. Nos ordinationis ritum nequaquam omitendum, sed extra necessitatis casum in constitutione ministerii ecclesiastici semper adhibendum esse dicimus, tum propter antiquam ecclesiae apostolicae et apostolorum temporibus proximae consuetudinem, in qua presbyterium ministros ab ecclesia electos per preces et impositionem manuum ordinabat et Deo quasi consecrabat, Actor. 6, v. 6. c. 13, v. 3. 1. Tim. 4, v. 11. c. 5, v. 22. 2. Tim. 1, v. 6. tum propter fines salutare paulo superius enumeratos: Paulus licet immediate vocatus erat, tamen ad Ananiam mittitur, qui imponat manus, ut ecclesiae constet de vocatione, Actor. 9, v. 17. et postea Actor. 13, v. 3. cum inter gentes ablegandus esset, rursus impositione manuum ordinarius gentium doctor constituitur, et hic ritus ideo fuit adhibitus, ut publice ejus vocatio declararetur legitima, nec alii consimiliter de ea gloriarentur. Quodsi hoc factum fuit in eo, qui immediate fuit vocatus, quanto magis id facere deest in vocationibus mediatis, quae sunt verba Doct. Chemnicii parte 3. loc. de ecclesia c. 4, p. 333. Negamus tamen, ordinationem esse necessariam ratione peculiaris alicujus praecepti divini, quale non potest ostendi; vel ratione talis cujusdam effectus, qualem Pontificii illi tribuunt, quasi scilicet per eam imprimatur character aliquis indelebilis vel quasi ex opere operato conferat dona ad ministerium requisita, de quo nulla ex Christi et apostolorum dictis afferri potest promissio; vel ratione cujusdam absolutae et simplicis necessitatis, quasi ne quidem tempore eo, quo ordinationis ritus haberi nequit, puta tempore obsidionis, pestis etc. legitime ab ecclesia vocatus ministerio suo fungi nequeat, antequam ordinetur et consecratur, de tali enim absoluta necessitate non potest ex Scripturis quidquam proferri. Chytraeus in c. 29. Exodi: *Sciendum est, vocatos et electos voce ecclesiae fungentes ministerio etiam sine ritu impositionis manuum vere ministros ecclesiae esse. posse docere et sacramenta administrare. Non enim inprimis hoc ritu singularis character ordinato, nec potestas ecclesiastica seu jus docendi evangelii et administrandi sacramenta pendet ex hoc ritu, nec propter hunc ritum efficax est ministerium ordinati, sed valet ministerium et est potentia ad salutem omni credenti propter ordinationem divinam; ad-**

datur autem ritus impositionis manuum publicae declarationi personae vocatae, ut renuntiatio fiat illustrior et ut hic ritus de certis officiis admoneat.

2. An
ordinatio
sit sacra-
mentum.

140. Quaeritur secundo, *an ordinatio sit sacramentum aliquod proprie et specificè sic dictum?* Pontificii affirmant. Sic enim decernit concil. Tridentinum sess. 14. de sacr. ordinis can. 3: *Si quis dixerit, ordinem sive sacram ordinationem non esse vere et proprie sacramentum a Christo Domino institutum, vel esse figmentum quoddam humanum excogitatum a viris rerum ecclesiasticarum imperitis, aut esse tantum ritum quendam eligendi ministros verbi Dei et sacramentorum* etc. anathema sit. Bellarminus tom. 3. contr. general. 5. lib. de sacram. ordinis c. 2. probare conatur, *ordinationem esse sacramentum vere ac proprie dictum.* Nostrorum ecclesiarum haec est sententia, ordinationem posse vocari sacramentum voce latius accepta, si tamen propriissime loqui velimus, ita ut sacramentum dicatur duntaxat illud, quod habet externum elementum sive sacramentale symbolum ab ipso Christo in N. T. institutum, cui annexa sit promissio gratiae ad remissionem peccatorum exhibendam, applicandam et obsignandam, quo sensu et qua significatione baptismus et eucharistia dicuntur sacramenta, eo sensu, significatione ac respectu negamus ordinationem esse sacramentum.

XII. 2. 147.

Argu-
menta
partis
negantis.
1. Destituitur
parte sa-
cramenti
essenti-
ali, ele-
mento
scilicet
externo.

141. Argumenta nostrae sententiae praecipua haec sunt. 1. Quidquid destituitur elemento externo ab ipso Christo instituto, non est sacramentum specificè ac proprie sic dictum. Ordinatio destituitur elemento externo ab ipso Christo instituto. Ergo non est sacramentum proprie ac specificè sic dictum. Majoris veritas patet ex iis, quae de requisitis sacramentorum in genere dicta sunt tract. de sacrament. §. 11. Excipit Bellarminus ad minorem, *ritum externumque symbolum in ordinatione esse manuum impositionem, ut constat ex Actor. 6. 13. 14. 1. Tim. 4. et 5. 2. Tim. 1. quae loca de ordinatione ab omnibus interpretibus accipiuntur, in quibus per manus impositionem factam esse ordinationem commemoratur.* Sed respondit jam olim Doct. Chemnicus, symbolum illud externum, manuum scilicet impositionem, adhibitum quidem fuisse ab apostolis, sed ut ceremoniam liberam, qua personam ad ministerium electam precibus Deo commendarent, sacro officio mancipient et electionem legitime factam omnibus publico signo testatam facerent, non autem ut sacramentale aliquod symbolum divinitus institutum ac determinatum ad applicandam promissionem gratiae evangelio propriam. Item, mandatum quidem haberi, ut ordinentur ministri, sed non haberi mandatum, ut fiat hoc vel illo ritu, cui promissio gratiae sit annexa, Christus enim semel in ordinandis discipulis ritum insufflationis adhibuit, Joh. 20, v. 22. quod si externum aliquod elementum apostoli iudicassent necessarium, assumisissent symbolum insufflationis, quo ipse Christus fuerat usus. Matth. 10, v. 1. Marc. 3, v. 14. Luc. 9, v. 1. et c. 10, v. 9. dedi-

Christus apostolis et septuaginta discipulis virtutem ac potestatem, cum ministerium evangelii illis commendaret, sed nullo externo symbolo usus legitur. Idem fecit post resurrectionem Matth. 28, v. 19. Marc. 16, v. 15. Nec ullum exstat Christi mandatum de illa manus impositione in ordinatione adhibenda, jam vero sacramenta debent esse ab ipso Christo immediate instituta, quia illi soli competit sacramenta instituere, qui potest per symbola sacramentalia gratiam conferre. Sed nec apostoli usquam mandarunt, in ordinatione necessario adhibendam esse manuum impositionem, nusquam etiam significarunt, eam esse ritum divinitus institutum, per quem Deus gratiam dare velit, sed ritum illum *χειροθετας*, cum in populo illo usitatus esset, libere adhibuerunt, ut persona ecclesiae publice designaretur, ut hoc ritu vocatus de legitima vocatione certior redderetur, ut esset solennis testificatio in ecclesia, servatam esse electionis et vocationis formam divinitus praescriptam, ut significaretur, Deum approbare vocationem, quae fit voce ecclesiae, ut oratio esset ardentior, ut admoneretur vocatus, se Deo esse consecratum et sacro officio quasi mancipatum.

142. Regerit Bellarminus *1. impositionem manuum adhibitam fuisse non solum ad orandum, sed etiam ad ordinandum, cum Scriptura non faciat mentionem orationis* 1. Tim. 4. et 5. ac 2. Tim. 1. *ubi de manus impositione agitur, cum Actor. 6. ubi ordinantur diaconi, manuum impositio aperte distinguitur ab oratione, cum verba* 1. Tim. 5: *Nemini cito imposueris manus, nec communices peccatis alienis non possint exponi de oratione, neque enim communicat peccatis alienis, qui orat etiam pro nequissimo, cum χειροτονει Actor. 14. non possit exponi de oratione, sed de manuum super ordinandos extensione.* Addit etiam, *si vel maxime constaret, cum manus impositione semper conjunctam fuisse orationem, nihil tamen obtinere Chemnicium, cum dici possit, verba sacramentalia esse orationem quandam.* Respondemus: mirum est, quo fine Bellarminus vel contra Chemnicium, vel contra nos probare voluerit, manuum impositionem non solum ad orandum, sed etiam ad ordinandum fuisse adhibitam, cum nec Chemnicus, nec quisquam nostrum illud unquam negatum iverit; quinimo Chemnicus exponit quasdam causas, propter quas ritum *χειροθετας* ad ordinationem apostoli adhibuisse videantur. Illud igitur probandum erat, apostolos hunc ritum adhibuisse ut symbolum aliquod sacramentale divinitus institutum ad applicandam et obsignandam promissionem gratiae evangelio propriam. Quod Bellarmini argumenta hoc loco allata attinet, de iis, ut rectius iudicium fieri possit, notandum *χειροθετας* ac *χειροτονιας* vocem dupliciter accipi, *1. specialiter* pro sola manuum impositione, sive ut Bellarminus loquitur, super caput ordinandi extensione; *2. generaliter* pro toto et universo ordinationis actu; in priore significatione ab oratione distinguitur, in posteriore orationem tanquam praecipuam aliquam actus hujus sacri partem in se complectitur.

143. Aliter igitur Bellarminus excipit ac de

mandato et institutione divina hujus ritus quaestionem esse animadvertens addit: 2. *Non legimus quidem, disertis verbis Christum dixisse, ordinate ministros per manus impositionem, sed evidenter id colligimus ex sanctis literis. Nam non potest ullus homo gratiam alligare certo signo, ut constat. Atqui secundum Scripturas alligata est gratia manus impositioni, ut ex illis verbis patet* 1. Tim. 4: *Noli negligere gratiam, quae data est tibi per prophetiam cum impositione manuum, ubi illud per prophetiam non est instrumentum, sed causa impellens et movens, instrumentum autem conferendae gratiae est illud cum impositione manuum. Sensus enim est, noli negligere gratiam illam, quae tibi data est, quando episcopus a me ordinatus es juxta revelationem de te mihi factam (Deus enim revelaverat Paulo et jusserat, ut Timotheum ordinaret, id quod etiam habetur in primo c.) secundum praecedentes in te prophetias. Quod autem instrumentum conferendae gratiae fuerit impositio manuum, habetur adhuc clarius* 2. Tim. 1: *Admoneo te, ut resuscites gratiam, quae in te est, per impositionem manuum mearum. Cum igitur gratia sit alligata ordinationi per manus impositionem, necesse est, Deum esse auctorem et institutorem illius ceremoniae.* Respondemus: 1. Non negamus, Timotheo per impositionem manuum datam fuisse gratiam, sed non videmus, qua ratione ex eo colligi possit, quod gratia manuum impositioni tanquam symbolo sacramentali divinitus instituto propterea semper et perpetuo sit alligata, ita ut sine eo simpliciter conferri nequeat. Ex verbis Bellarmini non potest aliud argumentum colligi quam tale: Per quod Timotheo data fuit gratia, ad illud tanquam symbolum sacramentale ea est perpetuo alligata. Per impositionem manuum Timotheo data fuit gratia. Ergo etc. Ibi vero negamus majorem propositionem, quam nunquam poterit Bellarminus demonstrare. 2. Si enim gratia esset alligata manuum impositioni, consequens foret, nec datam fuisse, nec dari potuisse illam gratiam absque manuum impositione. Contrarium ostendimus superius, constat enim, et apostolis, et septuaginta discipulis tum ante, tum post resurrectionem a Christo datam esse gratiam absque manuum impositione. Bellarminus regerit, *Christum non fuisse alligatum sacramentis, proinde ipsum potuisse apostolis dare effectum sacramenti sine sacramento, id est ordinare*

L. 2. 149. *apostolos sine impositione manus.* Respondemus: Ut ritum in baptismo observandum ipse instituit et susceptione baptismi aquas ad hoc sacramentum sanctificavit; ut panem et vinum in sacra coena ipse ordinavit, ut essent symbola sacramentalia, hoc est *ὄχηματα* ac media, per quae res coelestis, corpus scilicet et sanguis ipsius, daretur; ita quoque ritum *χειροθεσίας* ipsimet omni dubio procul expressisset inque ordinatione adhibuisset, si ceremoniam illam voluisset esse medium conferendae in ordinatione gratiae ac talem ritum, cui gratia esset alligata. Intelligit hoc Bellarminus, ideo aliter excipit. *Non cogimur, inquit, credere, Dominum sine*

impositione manus ordinationem apostolis contulisse. Nam etiamsi scriptum non sit, per impositionem manuum ordinatos fuisse apostolos, tamen neque scriptum est contrarium, et multa fecit Dominus, quae scripta non sunt. Respondemus: Scriptura non deficit in necessariis, at symbolum externum sacramentale est de necessitate sacramenti, quare si manuum impositio esset symbolum sacramentale proprie sic dictum et eo fine a Christo adhibitum, ut gratiam illi alligatam esse ostenderetur, utique evangelistae illius mentionem aliquam fecissent. Fideliter describunt integram baptismi et eucharistiae institutionem, apostolis et septuaginta discipulis potestatem ministerii datam esse referunt, sed *χειροθεσίας* adhibitae nullus ipsorum facit mentionem. Cui vero persuaderi potest, eam ab evangelistis fuisse praetermissam, si Christus facto suo hunc ritum tanquam symbolum sacramentale perpetuum ecclesiae praescribere voluisset? Addimus *ἐκ περιουσίας*, si vel maxime ritus ille a Christo fuisset in ordinatione apostolorum adhibitus, nondum tamen mandatum et institutionem ex eo evinci posse, siquidem *insufflationis* ritum Christus adhibuit Joh. 20, v. 22. quem tamen nec ipse Bellarminus symbolum sacramentale perpetuum et ordinarium hujus sacramenti esse asserit. Urgemus igitur contra Bellarminum hoc argumentum: Sine quo conferri potest gratia sacramentalis, ad illud tanquam symbolum sacramentale non est gratia alligata. Atqui sine manuum impositione conferri potest gratia sacramentalis. Ergo ad impositionem manuum tanquam symbolum sacramentale non est gratia alligata. Minor negari nequit, ut constat ex dictis et potissimum ex eo, quod Bellarminus libr. 1. de sacram. ordin. c. 7. *subdiaconis gratiam sacramentalem conferri* statuit, cum tamen sine impositione manuum ordinentur. 3. Nunquam igitur ex ritu *χειροθεσίας* libere ab apostolis usurpato elicere poterit Bellarminus, niti eum mandato et institutione divina, per quam gratia sacramentalis ad illum sit alligata, sed afferendum erat expressum institutionis verbum, quale in reliquis N. T. sacramentis proprie sic dictis habemus. 4. *Χειροθεσία* non est ceremonia quaedam ordinationis propria, sed potius communis quaedam ceremonia, qua ad collationem peculiarium Spiritus sancti charismatum, ad sanitatis restitutionem, ad commendationem quorumcunque per preces Deo factam, nequaquam vero ad solam ordinationem apostoli libere fuerunt usi. Becanus in disp. de vocat. ministr. thesi 41. *Notandum* (inquit), *manuum impositionem in N. T. ad varios effectus adhiberi solitam, 1. ad sanandos aegrotos*, Marc. 16, v. 18. *2. ad impertiendam benedictionem*, Matth. 19, v. 13. *3. ad felicem comprecationem*, Act. 13, v. 3. *4. ad Spiritum s. conferendum*, Actor. 8, v. 17. *5. ad conferendam gratiam in ordinatione ministrorum*, 2. Tim. 1, v. 6. Haec ille; quomodo igitur statui potest, quod *χειροθεσία* sit talis ritus, qui sit huic sacramento proprius et cui gratia sacramentalis sit alligata? quinimo Bellarminus ipse statuit, *imposi-*

tionem manuum in confirmationis sacramento esse de essentia, libr. 1. de sacr. ord. c. 9. §. Nec valet. Ergo non erit sacramento ordinationis propria. 5. Si ritus *χειροθεσίας* cum symbolis sacramentalibus reliquorum sacramentorum proprie sic dictorum conferatur, apparebit, eam non posse symboli sacramentalis proprie sic dicti nomine venire. In baptismo aqua affunditur vel adspargitur baptizandis; in eucharistia panis et vinum exhibentur communicantibus; sed quodnam in ordinatione visibile et externum elementum? manus quidem ordinando imponitur, sed quis dixerit, manum ipsam esse elementum externum et materiale sive symbolum sacramentale? ipsa potius impositio manus est ritus libere adhibitus, non autem applicatio elementi cuiusdam sacramentalis proprie sic dicti, actio est, non elementum. 6. Quando Timotheo dicitur *gratia collata per impositionem manuum*, tunc *χειροθεσία* non accipitur specialiter ac determinate, prout ab oratione contra distinguitur, sed generaliter pro toto ordinationis actu, cujus praecipua pars sunt conjunctae presbyterii et ecclesiae preces, quibus exauditionis promissio in sacris literis facta est, sed de sola manus impositione nunquam poterit talis afferri promissio, quod gratia sacramentalis illi sit alligata. 7. Si ex eo, quod Timotheo per manuum impositionem gratia ministerii data dicitur, legitime inferri posset, gratiam hujus sacramenti esse impositioni manuum alligatam, possem eadem ratione inferre, gratiam peculiarium Spiritus sancti charismatum conferendorum eidem ceremoniae alligatam, cum per impositionem manuum credentibus in primitiva ecclesia Spiritus sanctus, id est peculiaria illa Spiritus sancti charismata dicantur data, Actor. 8, v. 17. c. 19, v. 6. item gratiam sanationis eidem ceremoniae alligatam esse, cum per impositionem manuum apostoli donum miraculosae sanationis exseruerint, Marc. 16, v. 18. Actor. 28, v. 8. etc. 8. Denique si ex *χειροθεσία* apostolis in ordinatione usitata recte inferri posset, hunc ritum esse symbolum sacramentale necessarium, posset ex apostolorum exemplo itidem colligi, *jejunium* inter substantialia ordinationis referri debere, cum Act. 13, v. 3. cum *χειροθεσία* illud jungatur.

2. Destituitur promissione gratiae.

144. 2. Quicumque ritus destituitur annexa promissione gratiae evangelio propriae de applicatione et oblatione remissionis peccatorum, ille non est proprie et specificè sic dictum sacramentum. Atqui ordinationis ritus destituitur annexa promissione gratiae evangelio propriae de applicatione et oblatione remissionis peccatorum. Ergo. Majoris veritas elucet ex illis, quae de sacramentis in genere diximus, ubi ostensum fuit, proprium ac principalem sacramentorum finem esse, quod sint media atque organa, per quae Deus promissionem remissionis peccatorum sive reconciliationis in saluari usu applicet et obsignet. Ad minorem Bellarminus excipit, *promissionem gratiae expresse haberi 1. Tim. 4: Noli negligere gratiam, et 2. Tim. 1: Admoneo te, ut resuscites gratiam*. At jam olim respondit Chem-

nicius, ad sacramentum proprie sic dictum requiri promissionem gratiae evangelio propriae de applicatione et oblatione remissionis peccatorum, proinde Bellarminus afferens dicta apostolica de gratia per ordinationem data nihil agit, cum minorem argumenti nostri mutilatam et truncatam accipiat, nos enim non de quavis gratia, sed de gratia remissionis peccatorum et reconciliationis, quae est evangelio propria, hoc loco agimus, ea vero non est in ordinatione, ut constat. Judas habuit gratiam ordinationis, non tamen peccatorum remissionis.

145. Regerit Bellarminus: *Per promissionem gratiae sacramento annexam intelligitur, vel quod omne sacramentum per se institutum sit ad peccati remissionem, vel quod satis sit, si conferat gratiam gratum facientem, quae sit efficacis ad peccatum delendum, si illud inueniat, licet per se ad alium finem ordinetur. Si primum, non poterit Chemnicus defendere, eucharistiam esse verum sacramentum, siquidem certum est, eucharistiam non esse per se institutam ad peccatum tollendum, sed ad vitam spiritualem augendam et conservandam, datur enim post baptismum, ac proinde iis, qui non habent peccata. Si secundum, facile ostendi potest, etiam ordinationem esse sacramentum. Nam gratia, quae illi promissa est, non est donum aliquod gratis datum, ut propheta vel donum linguarum, sed gratia justificans. Cum enim Dominus Joh. 20. tribuit apostolis potestatem remittendi peccata, quae est pars quaedam sacerdotii, dixit: Accipite Spiritum XII. 2. s. et cum dixerat apostolus 2. Tim. 1. gratiam Timotheo per impositionem manus datam, subjungit explicans, quae sit illa gratia: Non enim dedit Deus nobis, id est episcopis, spiritum timoris, sed virtutis, dilectionis et sobrietatis. Respondemus: 1. Bellarmini argumentum nititur multis falsis hypothesebus, nimirum quod gratia justificans sit infusus quidam habitus, quod eucharistiae fructus non sit remissio peccatorum, quod baptismus ita deleat peccatum, ut nullae ejus in renatis maneant reliquiae, qua de re suo loco dictum fuit. 2. Repetimus hic verba Christi ex institutione eucharistiae: *Accipite, comedite, hoc est corpus meum, quod pro vobis datur. Bibite, hoc est sanguis meus, qui pro vobis effunditur in remissionem peccatorum*. Ex quibus apertissime liquet, promissionem gratiae de remissione peccatorum obsignari et confirmari credentibus in salutari usu sacrae coenae, siquidem accipiunt illud corpus, quod in mortem pro ipsis traditum, accipiunt illum sanguinem, qui pro peccatis ipsorum in ara crucis est effusus. Neque quidquam impedit, quod eucharistia detur illis, qui baptismum perceperunt et qui in vera poenitentia per fidem remissionem peccatorum jam ante consecuti sunt, cum et continuatione et confirmatione hujus summi beneficii, remissionis scilicet peccatorum, in hac vita perpetuo illis opus sit. *πρώτον ψεύδος* erroris Pontificii in hoc argumento consistit in eo, quod statuunt, gratiam justificantem esse infusum habitum, qui peccata eo modo deleat, quo sol tenebras omnes*

fulgore suo dispellit. Bellarminus 1. 2. de just. c. 2. 3. Eucharistia non semper datur immediate post baptismum, sed quandoque inter baptismi et eucharistiae usum multi intercedunt anni. Jam vero tempore illo intermedio multa contrahuntur peccata, ad quorum remissionem eucharistiae salutaris usus est institutus, ac proinde frivolum est Bellarmini argumentum. Eucharistia datur immediate post baptismum. Ergo non est instituta ad peccatum tollendum. 4. Quinimo quando eucharistia immediate post baptismum datur, nihilominus promissio gratiae de applicanda et obsignanda peccatorum remissione non desinit ei esse annexa, praeterquam enim quod in renatis semper remanent peccati reliquiae, accedit etiam illud, quod collata in baptismo remissionis gratia et fides eam amplectens usu eucharistiae confirmatur ac promissio gratiae obsignatur, itemque Spiritus sancti dona augentur. Sic baptismus confertur etiam illis, qui jam ante per verbum sunt regenerati ac fide donati, adeoque remissionem peccatorum consecuti, nec tamen ex eo inferri potest, baptismum non esse institutum ad remissionem peccatorum. 5. In ordinatione gratiam justificantem conferri, nunquam poterit Bellarminus ex Joh. 20. demonstrare, cum enim non solum gratia justificans, sed etiam potestas ministerii sit Spiritus sancti donum, ideo a particulari procedit illud argumentum. *Christus in ordinatione confert apostolis Spiritum sanctum. Ergo confert eis gratiam justificantem.* Idem vitium occurrit in argumento ex 2. Tim. 1. deducto: *Spiritus s. dona sunt charisma prophetiae, charisma linguarum, charisma sanationis etc. nec tamen omnes instructi dono prophetiae, dono linguarum, dono sanationis etc. habent gratiam justificantem, hoc est ut ex Scripturis interpretatur, remissionem peccatorum et reconciliationem.* Audiatur Bellarminus se ipsum, quomodo alibi, videlicet 1. 1. de sacram. in genere c. 26. verba Christi exponat: *Per Spiritum sanctum (inquit) intelligimus illo loco Johannis potestatem remittendi peccata, ut intelligunt Cyrillus et Chrysostomus in illum locum. Potest autem haec potestas esse sine gratia gratum faciente. Quod autem nomine Spiritus sancti intelligi possint quaelibet ejus dona, licet non faciant hominem sanctum, patet ex 1. Cor. 12: Unicuique datur manifestatio Spiritus ad utilitatem, aliis datur per Spiritum sermo sapientiae etc. et 1. Cor. 14: Spiritus prophetarum prophetis subjecti sunt, ubi spiritum vocat donum prophetandi a Spiritu sancto datum. Item: Auctoritas conferendi sacramenta, non est gratia gratum faciens, sed gratis data,* nec ita pugnat cum improbitate vitae, ut simul cum ea esse nequeat, quod Caiphae exemplo liquet Joh. 11. et aliorum virtutes edentium in nomine Christi, Matth. 7. An posset apertius sibi ipsi Bellarminus contradicere? 6. Cum manuum impositione in primitiva ecclesia apostoli fuerint usi non solum in ordinatione, sed etiam in collatione peculiarium Spiritus sancti charismatum, ideo dictum 2. Tim. 1, v. 6. commode de utraque *χειροθεσία*

accipi potest. 7. Concedit Bellarminus, *ordinationem non ad gratiae justificantis collationem, sed ad alium potius finem institutam, sive ut ipse loquitur, ordinatam esse.* At ex eo ipso colligere possumus, ordinationem non esse sacramentum proprie et specificè sic dictum, sic enim argumentamur. Omne sacramentum institutum est fine eo, ut promissionem gratiae applicet et obsignet, sive ut Bellarmini verbis sano sensu utamur, ut gratiam justificantem conferat. Ordinatio non est instituta fine eo, ut promissionem gratiae applicet et obsignet. Ergo. Majoris veritas elucet ex proprio sacramentorum fine. Minorem Bellarminus concedit, quae etiam est certissimae veritatis. Si enim ordinatio esset sacramentum divinitus institutum ad applicandam et obsignandam promissionem gratiae, certe omnibus hoc sacramento utentibus et non ponentibus obicem daretur gratia justificans; itemque ordinandi essent, qui cupiunt sibi applicari et obsignari promissionem de gratia justificante sive remissione peccatorum.

146. Atque haec sunt principalia sententiae nostrae argumenta, sequuntur minus principalia. 3. Omne sacramentum N. T. proprie et specificè sic dictum est N. T. proprium. Ordinatio non est N. T. propria, sed utrique tam veteri quam novo testamento communis, cum sacerdotes Levitici V. T. itidem certis ritibus ad ministerium fuerint consecrati, Exod. 29. Si dicas, *ritum χειροθεσίας novo testamento accessisse*, respondemus, illum ipsum ex V. T. ab apostolis fuisse transsumtum, ut postea demonstrabitur. In ipsa Aaronis et filiorum ipsius ordinatione mentio fit olei unctionis, impositionis mitrae sive tiarae sacerdotalis, inductionis vestium sacrarum etc. jubentur etiam Aaron et filii ejus manus ponere super caput juveni ad sacrificium mactandi, et quod probe notandum Num. 8, v. 10. filii Israel jubentur *manus ponere super Levitas*, ex quo mutuatos esse ritus, quos in ordinatione sua Pontificii observant, negari nulla veritatis specie potest. Bellarminus 1. 1. de sacr. ord. c. 7. statuit, *ordinem subdiaconorum esse sacramentum*, cum tamen absque manus impositione illi ordinentur, quomodo igitur manuum impositio essentialem differentiam inter ordinationem veteris ac novi testamenti constituet? 4. Omne sacramentum est bonum totius ecclesiae. Ordinatio non est totius ecclesiae bonum, sed certi alicujus status, videlicet ministrorum ecclesiae propria. Ergo. 5. Qui ordines a Christo et apostolis ne quidem nominantur, illorum in ecclesiam introductio non potest esse sacramentum proprie et specificè sic dictum, siquidem omne sacramentum oportet esse a Christo institutum. Jam vero plerique ordines papales a Christo et apostolis ne quidem nominantur. Multa Christus, multa Petrus, plura Paulus ad Timotheum et Titum de verbi ministerio et ministro officio proferunt, sed nihil audis de ostiariis, de exorcistis, de acoluthis, de subdiaconis, de sacerdotibus missificis etc. Ergo.

147. 6. Denique ipsimet Pontificii 1. de ordinum

3. Est utriusque testamenti communis.

4. Est bonum alicujus status.

5. Ordines papales Christo et apostolis sunt ignoti.

6. Ipsi Pontificii

de illis
discre-
pant.

XII. 2. 15^a

suorum institutione et origine divina nondum certi sunt, nec invicem de ea conveniunt, ut infra late demonstrabimus. Quo igitur colore sub fulmine anathematis eos pro sacramento proprie et specificè sic dicto nobis obtrudere possunt? 2. Sed nec de eo certi sunt, an omnes septem ordines sint sacramenta. Biel 4. sent. dist. 8. q. 1. art. 3. dub. 3. asserit, sacramentum ordinis sub se continere septem vel octo sacramenta a se ipsis invicem distincta, sed illa Bielis assertio a multis in dubium vocatur, de quo ipsum Bellarminum audiemus. lib. 1. de sacram. ordinis c. 5. sic scribit: *Sequitur secunda quaestio, quinam ordines sint sacramenta. Septem esse ordines demonstravimus in primo libro de clericis, videlicet sacerdotum, diaconorum, subdiaconorum, acoluthorum, exorcistarum, lectorum et ostiariorum. Ex quibus ordo sacerdotum duplex est, sunt enim alii majores sacerdotes, id est episcopi, alii minores, id est presbyteri. Ex his autem convenit inter omnes Catholicos, ordinem presbyterorum esse vere et proprie sacramentum, de aliis non omnino convenit. Dicam igitur de singulis, quid verus ac probabilis videatur. Ac primum ordinatio episcopalis sacramentum est vere ac proprie dictum. Haec sententia etiamsi a quibusdam veteribus Scholasticis negetur in 4. dist. 24. et ex recentioribus a Dominico Soto lib. 10. de justitia et jure q. 1. art. 2. et in 4. dist. 24. q. 2. art. 3. tamen asseritur ab omnibus antiquis patribus et ex recentioribus a Petro Soto lect. 4. de sacram. ord. et a Cajetano tom. 1. opusc. tract. 11. nec non ab antiquis nonnullis Scholasticis, ut Altisiodorensi, Majori, Scoto, Durando et Paludano, licet Durandus idem sacramentum esse velit cum sacramento presbyteratus etc. Et postea: Si ordinatio episcopalis non est sacramentum, non possumus ex Scripturis aperte probare, ordinationem esse sacramentum. Amittemus etiam loca patrum, quae pro sacramento ordinationis adducuntur, si episcopalis ordinatio non est sacramentum. c. 6: De diaconis est valde probabile et omnino tenendum, eorum ordinationem esse sacramentum, licet id non sit certum ex fide, quia non potest id evidenter deduci ex verbo Dei scripto vel tradito, neque exstat ulla ecclesiae determinatio, unde Durandus asserit, solum sacerdotium esse ordinis sacramentum in 4. dist. 24. q. 2. cum Cajetano tom. 1. opusc. tract. 11. Et postea: Quidam dicunt, diaconatum esse perpetuum non ex caractere, sed ex consecratione. At si aliunde potest provenire quam ex caractere, ut non possit amitti diaconatus, ruel principalis ratiq. Catholicorum, qua probant, sacramenta quaedam imprimere characterem. Ibid.: Cyprianus fortasse fuit in ea sententia, diaconatum non esse a Christo institutum, fortasse etiam voluit dicere, Christum non ordinasse ullos diaconos. c. 7: De subdiaconatu non est tanta certitudo, quanta de diaconatu. Nam nec in Scripturis de eo fit mentio, nec ordinatio habet manus impositionem, nec subdiaconi ministrant eucharistiam, aut alia facere possunt quae diaconi, et denique non*

pertinent proprie ad hierarchiam, nisi ut ministri hierarchiarum. Est tamen valde probabile, etiam hunc ordinem esse sacramentum. Et postea: Quod Magister dicit, subdiaconos ab ecclesia introductos, non sic debet intelligi, quasi ecclesia cum ordinem instituerit, sed videtur Magister existimasse, usum horum ordinum non coepisse tempore apostolorum, sed postea, quod videlicet antea ob fidelium paucitatem non essent tot ordines necessarii. Sed neque hoc videtur esse verum, nam S. Ignatius, qui tempore apostolorum floruit, fere omnium ordinum meminit c. 8. de minoribus ordinibus minus probabile est, quod sint sacramenta, quam de subdiaconis, nam neque est ita communis sententia sicut de diaconatu et subdiaconatu, et certum est, leviora esse munera horum ordinum quam superiorum, absolute tamen probabilior est sententia, quae ordines omnes sacramenta esse docet, quam ea, quae id negat, id videtur sensisse concilium Florentinum, nec dissentit Tridentinum etc. Haec omnia Bellarminus, quae manifeste testantur, ipsos Pontificios esse adhuc incertos, an omnes et singuli ordines sint sacramenta proprie sic dicta.

148. 3. De materia illorum ordinum non minus inter se dissentiunt. Cum enim in ordinatione presbyteri et diaconi duplicia signa adhibeantur, videlicet impositio manuum et porrectio instrumenti, ut calicis et patinae in presbyteratu et libri evangeliorum in diaconatu, ideo quaestio existit, utrum horum signorum sit essentialis materia sacramenti? Alii existimant, manus impositionem esse accidentariam et solam instrumentorum porrectionem esse essentialem. Ita Dominicus a Soto dist. 24. q. 1. art. 4. et alii quidam. Contra vero reliqui statuunt, non solum instrumentorum porrectionem, sed etiam manus impositionem esse materiam essentialem, quam posteriorem sententiam Bellarminus l. 1. de sacr. ord. c. 9. judicat longe probabiliorem ac veriorum. Si enim impositio manuum non est de essentia (inquit), non possumus convincere haereticos, ordinationem esse sacramentum proprie dictum, quia non possumus in Scriptura demonstrare symbolum externum hujus sacramenti. Sed hac ratione Bellarminus sibi fortissime contradicit. Si enim manus impositio est essentialis materia hujus sacramenti, utique ordinatio subdiaconorum non erit sacramentum, cujus contrarium asseruit c. 7. praecedente; vel si ordinatio subdiaconorum, quae fit sine manuum impositione, est sacramentum, consequens est, manus impositionem non esse materiam hujus sacramenti essentialem, cujus contrarium statuit in hoc c. 9. Postea addit: *In ordinatione presbyterorum duae conferuntur potestates, una consecrandi eucharistiam, quae dicitur potestas in corpus Christi verum; altera absolvendi a peccatis, quae dicitur potestas in corpus Christi mysticum. Propter has duas potestates duae sunt in ordinatione presbyterorum praecipuae ceremoniae, una qua episcopus porrigit futuro presbytero patinam cum hostia et calicem cum vino ac dicit: accipite pote-*

statem offerendi sacrificium; altera cum manus ei imponit dicens: Accipite Spiritum s. quorum remiseritis etc. Utraque ceremonia est essentialis, nam per unam confertur una potestas, per alteram altera, neque est probabile, quod quidam dicunt, in una totum dari et in altera tantum explicari, quod est datum in alia etc. Atqui si credere debemus, utramque illam ceremoniam esse necessariam in ordinatione presbyterorum, proferat Bellarminus tabulas divinae institutionis, ubi Christus apostolis tradiderit patinam et calicem atque eos constituerit missifices, ubi imposuerit illis manum? Concludit tandem Bellarminus: *Credibile est, Dominum instituisse istas omnes materias ordinum non quidem in particulari, sed generatim monendo apostolos, ut ordines conferrent per ceremoniam instrumentorum, quibus significaretur eorum potestas.* At quomodo hoc credibile est, cum in literis fidei, in Scripturis scilicet sacris, ne quidem suspicandi illud occasio contineatur?

149. Sed videamus, quae pro adstruenda Pontificiorum sententia Bellarminus afferat. I. de sacram. ordin. c. 1. dicit, *Lutherum, Illyricum et Chemnicum negare, quod ordinatio sit sacramentum proprie dictum, sed Calvinum l. 4. instit. c. 14. § 20. et Philip-pum Melanthonem in locis editis an. 1536. 1552. et 1558. Item in Apologia confess. August. art. 13. satis aperte docere, ordinationem esse sacramentum proprie dictum, unde Chemnicum accusat, quod in hac controversia repugnet praecipuis Lutheranis sequae adjungat obscurioribus et paucioribus.* Respondemus: 1. de Calvino quidem parum solliciti sumus, interim tamen praetermittere non possumus, quin moneamus; luculentam ipsi hoc in loco a Bellarmino fieri injuriam, cum mentem suam clarissime exposuerit, sic enim scribit d. l.: *Impositionem manuum, qua ecclesiae ministri in suum munus intitantur, ut non invitatus patior vocari (nota, non esse proprie dictam) sacramentum, ita inter ordinaria sacramenta non numero.* 2. Vox sacramenti a Philippo in Locis et in Apologia sumitur in significatione laxiori. Bellarminus regerit, enumerari ibi sacramenta proprie dicta, ad quae requirantur tria: ritus, promissio gratiae et mandatum, atque ex eo fundamento probari, tria esse proprie dicta sacramenta, baptismum, eucharistiam et absolutio-nem; deinde ex eodem fundamento rejici confirmationem, extremam unctionem et matrimonium, de ordine autem distincte pronuntiare: *Si accipiatur pro sacerdotio, ex sacramentis excludi, si pro ministrorum ordinatione, non gravate admitti.* Respondemus: verba Apologiae sic habent: *Sacerdotium intelligunt adversarii non de ministerio verbi et sacramentorum aliis porrigendorum, sed de sacrificio, quasi oporteat in N. T. esse sacerdotium simile Levitico, quod pro populo sacrificet et mereatur aliis remissionem peccatorum etc.* quae sententia ex epistola ad Hebraeos refutatur et postea subjungitur: *Si ordo de ministerio verbi intelligatur, non gravatim vocaverimus ordinem sacramentum. Nam mini-*

sterium verbi habet mandatum Dei et habet magnificas promissiones, Roman. 1. Esa. 55. Si ordo hoc modo intelligatur, neque impositionem manuum vocare sacramentum gravabimur; habet enim ecclesia mandatum de constituendis ministris, quod gratissimum esse nobis debet, quod scimus, Deum approbare ministerium illud et adesse ministerio, ac prodest quantum fieri potest, ornare ministerium verbi omni genere laudis adversus fanaticos homines. Ex hisce quilibet intelligit, non tam de ritu ordinationis quam de ipso verbi et sacramentorum ministerio, nec de propriissima et specialissima, sed de generaliore quadam sacramenti significatione apologiam agere. Quando enim sacramentum accipitur propriissime ac specialissime (ut in baptismo et coena) requirit non quemvis ritum, sed eum qui certo et ab ipso Christo praescripto ac determinato elemento constat, nec promissionem gratiae cujusvis, sed quae evangelio propria est, ut alibi fuit demonstratum, unde in ipsa apologia ibid. subjungitur: *Si omnes res annumerari sacramentis debent, quae habent mandatum Dei et quibus sunt additae promissiones; cur non addimus orationem, quae verissime potest dici sacramentum? habet enim et mandatum Dei et promissiones plurimas. Possent hic numerari etiam eleemosynae, item afflictiones, quae et ipsae sunt signa, quibus addidit Deus promissiones etc.* unde sic colligimus. Sacramenti nomen Apologia eo modo accipit, ut complectatur orationem, eleemosynas et piorum afflictiones. Atqui sacramenti nomen eo modo acceptum nondum obtinet propriissimam et specialissimam significationem, quod ne ipse quidem Bellarminus negare poterit. Ergo Apologia non accipit nomen sacramenti in propriissima et specialissima significatione. Pontificii vero quando ordinem esse sacramentum disputant, 1. non de verbi ministerio, sed de externo ordinationis ritu loquuntur; 2. nec ἐν πλάτει, sed stricte hoc intellectum volunt, neque enim gradus et discrimen sacramentorum constituunt, sed ἰσως et συνανήμας de ritu ordinationis ac reliquis propriissime dictis sacramentis, baptismo scilicet et coena Domini, nomen sacramenti praedicari statuunt.

150. Cap. 2. ex divinis literis Bellarminus demonstrare conatur, in ordinatione haberi symbolum externum, promissionem gratiae et mandatum seu institutionem divinam, ac proinde ordinationem esse sacramentum vere et proprie sic dictum, qua de re quid statuendum sit, patere potest ex superioribus. Cap. 3. provocat ad testimonia pontificum, conciliorum, patrum et Scholasticorum. Respondemus: 1. Sacramentorum proprie dictorum institutio et essentialia requisita ex sacris literis demonstranda sunt. 2. Epistolae pontificum primo loco adductae pleraeque sunt supposititiae, ut ex stilo et rebus ipsis Erasmus demonstrat. Adde quod ne quidem ex illis supposititiis probare possit Bellarminus quod intendit. Innocentius I. in epist. 18. ad Alexandr. Antioch. ordinationem cum sacramento proprie dicto, videlicet baptismo, confert, sed ex eo nondum inferri

2. Ex testimoniis Pontificum conciliorum et patrum.

potest, quod in sacramentorum proprie dictorum numero habeat. Potest enim collatio institui in generali quadam ratione, quia et per baptismum, et per ordinem homo consecratur Deo, jam vero quae in uno tertio conveniunt, non est necesse inter se plene et plane convenire. Leo epist. 81. ad Dioscorum Alexand. ordinem vocat *sacramentum*, idem vero eundem incommode Leviticam ordinationem appellat atque ad certum diem, ad vesperam scilicet sabbathi, adstringit. Anastasius II. in epist. ad imp. Anatas. Gregorius I. l. 4. comment in l. Reg. c. 5. sacramenti nomine latius utuntur pro quavis XII. 2. 156. ceremonia, per quam homo peculiari ratione Deo consecratur, quo sensu idem Gregorius comm. eod. in c. 10. et 16. Saulis et Davidis unctionem, qua in reges ungebantur, sacramenta vocat. 3. Concilia quaedam sunt recentiora, ut Florentinum et Tridentinum, quaedam vero antiquiora, ut Chalcedonense et Bracarense, illorum auctoritas tanta non est, ut possit apud nos aliquam probandi vim obtinere, haec vero non asserunt, quod Bellarminus in illis quaerit. Chalcedonense concilium can. 2. ut et Bracarense damnat eos, qui pecunias pro ordinatione suscipiunt, quia gratiam Dei illi censentur vendere, quae tamen vendi nullo modo debet. At si ex eo inferri posset, ordinationem esse sacramentum, eadem ratione inferri posset, impositionem manuum, qua visibilia Spiritus sancti dona in ecclesia apostolica conferebantur, fuisse sacramentum proprie dictum, Act. 8. 4. Inter patres primo loco ponitur Dionysius Areopagita, cujus scripta esse supposititia idoneis rationibus confirmant Laurentius Valla et Erasmus in c. 17. Act. Theodorus Gaza praefat. problem. Alexandri Aphrod. a se in Latinum conversorum, Cajetanus, Lutherus in c. 3. Genes. Illyricus in catal. et alii complures. Nullus ex veteribus ante Gregorium scriptorum Dionysii mentionem facit. Hieronymus ex professo catalogum ecclesiasticorum scriptorum textit, sed in eo Dionysium nusquam recenset. Eusebius l. 3. hist. c. 4. et l. 4. hist. c. 2. 3. commemorat, quomodo Dionysius sit factus episcopus Atheniensis, sed scriptorum ejus nullam facit mentionem, quod more suo nunquam tacuisset. Videatur Criticum sacrum Riveti. Martyrii dictum apud Sozom. l. 7. hist. c. 10. commode explicandum, ne cum fidei analogia pugnet, asserit enim, *sacerdotium esse peccatorum expiatorium*, quod non potest de ritu ordinationis accipi, cum ipse Bellarminus l. 1. de sacram. c. 26. asserat, *potestatem remittendi peccata sine gratia gratum faciente posse locum habere*, sed explicandum de ipso ministerio ecclesiastico, per quod *ὀργανισμός* peccatorum remissio et salus hominibus confertur. Chrysostomus l. 3. de sacerd. dicit, *ipsum paracletum disposuisse ministrorum ordinem, ac proinde sacerdotium in rerum coelestium classem et ordinem esse referendum*, sed ex eo inferri nequit, ritum ordinationis esse sacramentum proprie dictum, cum non tam de ritu ordinationis, quam de ecclesiasticarum personarum ordine Chrysostomus loquatur. Ordinationem esse sacramentum

proprie dictum negamus, nec tamen ex ordine rerum coelestium ministerium ecclesiasticum eximimus vel pios ministros a Spiritu s. constitutos negamus. Tharadius in epist. ad Adrianum papam tom. 1. Biblioth. dicit, *eos, qui pecunias pro ordinatione accipiunt, Spiritum s. vendere*. Theodoretus in 1. Tim. 5. Oecumenius in 2. Tim. 1. Ambrosius de dign. sac. c. 5. *in ordinatione Spiritus s. gratiam conferri dicunt*. Sed ex illis nondum inferri potest, ordinem esse sacramentum proprie dictum, cum per cujusvis rei spiritualis venditionem simonia committatur, ac Spiritus s. vendi censeatur, cumque non quaeris, sed justificans gratia symbolo divinitus instituto annexa sacramentum proprie dictum constituat. Cypriani sermo de operib. cardinalib. est supposititius teste Pamelio et Sixto Senenai lib. 4. Biblioth. Augustinus nomen sacramenti latius accipit, ut alibi demonstratum fuit. 4. Scholasticorum auctoritas ne ipsis quidem Pontificiis est infallibilis.

151. Cap. 4. profert Bellarminus rationes. 1. *Deus* ^{3. 1} ₁₀₁ *(inquit) cujus perfecta sunt opera Deut. 32. cum dat potestatem, dat etiam ea, quae requiruntur ad usum ejus legitimum et congruentem, ut apparet etiam in rebus naturalibus. In ordinatione autem sacra datur homini potestas conficiendi et ministrandi sacramenta, quae certe a peccatore recte exerceri non potest. Dabit igitur Deus simul cum ea potestate etiam gratiam justificantem et perficientem animam, ut rite fungatur tanto ministerio.* 2. *Si in baptismo, in quo datur potestas suscipiendi eucharistiam et alia sacramenta, datur simul cum ea potestate gratia gratum faciens, quia sine ea non recte percipiuntur sacramenta cetera, cur in* ^{XII} *sacramento ordinis, in quo datur potestas conferendi sacramenta, non simul etiam dabitur gratia gratum faciens? Si autem datur in ordine gratia gratum faciens, erit sacramentum proprie sic dictum.* 3. *Adversarii nihil habent, quod objiciant nisi argumenta negativa et levia.* Respondemus: 1. non ex rationis congruentia, sed ex institutione divina sacramenti veritas demonstranda. 2. Bellarminus sibi ipsi contradicit, nam lib. de sacram. in genere c. 26. modo plane contrario progreditur, sic enim scribit §. *Probatum: Auctoritas conferendi sacramenta non est gratia gratum faciens, sed gratia gratis data, non ergo ita pugnat cum improbitate vitae, ut simul cum ea esse non possit. Constat enim, ejusmodi gratias in peccatoribus esse posse, ut patet de Caipha, qui prophetavit, cum tamen esset pessimus Joh. 11. Item de illis, qui Matth. 7. dicunt, nonne in nomine tuo prophetavimus? Secundo auctoritas conferendi sacramentum non datur in utilitatem habentis, sed aliorum; igitur non erat conveniens, ut auferretur propter peccatum habentis. Tertio Deus non aufert ob peccata potestatem jurisdictionis, ergo nec ordinis. Quarto, non aufert Deus hominibus ob peccata naturales potentias ad opera naturalia; igitur nec auferre debet supernaturalem potestatem ad opera supernaturalia. Et postea: Haeretici non habent remissionem peccato-*

rum formaliter, tamen habent ministerialiter, quomodo famulus, qui saepe non habet unum obolum, tamen defert multos aureos a Domino suo ad alium. Adde, distinguendum esse ipsum sacramentum ab effectu ejus, et inter effectus distinguendum esse characterem a gratia, haec enim omnia separari possunt ab invicem. Paulo post: Potestas remittendi peccata potest esse sine gratia gratum faciente. Haec omnia ibi Bellarminus, quae cum eis conciliari nequeunt, quae hoc loco profert. 3. Nec Scripturae dictis, nec idoneis argumentis confirmari potest, gratiam remissionis peccatorum, velut Bellarminus loquitur, gratiam gratum facientem ritui ordinationis divina institutione annexam esse, cum potestas ordinis et reconciliationis gratia sint distincta et unum eorum absque altero possit habere locum. Deus per pias preces invocatus largitur ordinandis Spiritus s. dona eademque in illis auget et confirmat; sed ex eo non potest vel debet inferri, gratiam justificantem esse ritui ordinationis tanquam medio et symbolo sacramentali annexam, cum potestas ecclesiastica etiam peccatoribus conferri et ab eis exerceri possit. 4. Illas facultates et potentias Deus confert in collatione alicujus potestatis, sine quibus potestas illa nullo modo administrari potest. At potestas ordinis sine gratia gratum faciente administrari potest, ut docent exempla Scripturae, nec diffitetur Bellarminus dicto loco. Ergo cum potestate ordinis non semper confert gratiam gratum facientem et per consequens potestas ordinis et gratia gratum faciens non sunt indivulso nexu conjuncta. 5. Effectus ordinationis proprius est collatio potestatis docendi et sacramenta administrandi, ad illum ordinatio per se dirigitur eundemque perpetuo et infallibiliter consequitur; sed per accidens cum potestate ordinis conjungitur collatio gratiae gratum facientis, quippe deficiente poenitentia et fide in ordinato eam nequaquam consequitur. Jam vero ex proprio effectu de ordinatione judicandum ac statuendum, alias quasvis externas ceremonias pro sacramentis habere possemus. 6. Ex quo etiam apparet, gratiam justificantem sive gratum facientem aliter se habere ad baptismum, aliter ad ordinationem; illius est effectus proprius, quia baptismus ad conferendam gratiam justificationis institutus est, hujus vero accidentarius duntaxat, quia ritus ordinationis non ad collationem gratiae justificantis, sed ad potestatem ordinis institutus est, quod Bellarminus non potest negare, cum praeced. c. 2. fateatur, ordinem per se ad alium finem quam ad gratiae gratum facientis collationem institutum esse. De reliquis judicium potest fieri ex superioribus.

1. Quis
II. 2. 158.
sit legi-
time
ordina-
tionis
minister?
sententia
Pontifi-
corum.

152. Queritur 3. de ministro ordinationis, per quem scilicet ea peragi debeat. Pontificii auctoritatem concilii Tridentini secuti statuunt, solum episcopum esse legitimum ordinationis ministrum, sic enim loquitur concilium sess. 14. c. 4: *Declarat sancta synodus, praeter ceteros ecclesiasticos gradus episcopos (qui in locum apostolorum successerunt) ad hunc hierarchicum ordinem praecipue*

pertinere et positos (sicut idem apostolus ait) a Spiritu s. regere ecclesiam Dei eosque presbyteris superiores esse ac sacramentum confirmationis conferre, ministros ecclesiae ordinare atque alia pleraque peragere ipsos posse, quorum functionum potestatem reliqui inferiores ordines nullam habent. et can. 7: *Si quis dixerit, episcopos non esse presbyteris superiores vel non habere potestatem confirmandi et ordinandi, vel eam, quam habent, illis esse cum presbyteris communem etc. anathema sit.* Bellarminus l. de sacr. ord. c. 11: *De ministro ordinationis res perspicua est, cum nunquam ecclesia agnoscerit presbyteros vel diaconos nisi ab episcopis ordinatos.* Ex hoc principio inferunt ulterius, nostrarum ecclesiarum ministros non esse legitimos pastores, cum non sint ordinati ab episcopis; nec Lutherum et ipsius symmystas habuisse potestatem ordinandi, cum non fuerint episcopi, sed duntaxat presbyteri; ut ex Bellarmino, Becano et Reihingio ostendimus superius sect. 9. Addunt etiam ex can. 4. conc. Nicen. quod *ad minimum tres episcopi in ordinatione episcopi requirantur, qui si non adsint, ordinationem non esse legitime factam, ex dispensatione tamen ab uno episcopo, sed assistentibus abbatibus, ordinationem posse peragi,* inde Bellarminus lib. 4. de ecclesia c. 8. §. Ex quo, profert hoc argumentum, quod jactitat esse insolubile: *Ecclesia non potest esse sine episcopis. Apud Lutheranos non sunt episcopi, nam non habent ordinationem nec successionem ab apostolis; igitur apud eos non est ecclesia. Et quidem quod nec Lutherus, nec ulli alii ordinati sint a tribus episcopis, neque ex dispensatione ab uno assistentibus abbatibus, notissimum est, nec ipsi negant. Ergo saltem patribus Niceni et Carthaginensis concilii, imo et ipsis apostolis, qui statuerunt, episcopum a tribus episcopis ordinari debere, isti non sunt episcopi.*

153. Hanc Pontificiorum sententiam examinans Carletonus theologus Anglus consuetudinem illam, qua potestas ordinandi solis episcopis tribuitur, ad institutionem apostolorum et consensum totius ecclesiae Catholicae revocat, sic enim scribit in lib. de consens. eccles. contra Tridentinos loc. de eccles. c. 11. p. 277: *Post sacrarum Scripturarum auctoritatem ecclesiae Catholicae consensus tantum apud me semper valuit, ut quaecunque ab hoc consensu confirmata videam, mihi sacrosancta et immutabilia videantur. At in eo habemus ecclesiae antiquae consensum, episcopos ordinare et presbyteros ab episcopis ordinationem suam habere, apostolos in hunc usum ecclesiam commisisse episcopos, ac proinde extraordinariam apostolorum potestatem cum ipsis finem habuisse, nec in ecclesia deinceps locum reperisse; ordinariam vero apostolorum potestatem episcopis commendatam fuisse atque in illis permansisse, ex hoc fundamento episcopos semper ordinasse, non fas aut licitum fuisse, ut inferior majorem ordinaret, quia nemo tribuit,*

quod non accepit. Presbyteros quidem posse facere, quaecunque faciunt episcopi, excepta tamen ordinatione, itaque presbyteros ordinare non potuisse. Haec apud antiquam ecclesiam magno consensu firma et fixa fuerunt. Et postea: Si omnia ecclesiae secula lustremus ab apostolicis temporibus usque ad patrum nostrorum memoriam, non alia ordinandi ratio invenietur nisi per episcopos. Quam igitur sacram ceremoniam ecclesia ab apostolis accepit et per tot secula constanter conservavit, quis potest rejicere, qui ecclesiae Catholicae auctoritatem non rejiciat? Hactenus Carletonus Hadrianum Saraviam secutus, qui tamen recte ibidem p. 281. casum necessitatis excipit; melius (inquit) est ordinare sine episcopis, quam ut ecclesia careat omnino presbyteris. Et postea p. 283: Ecclesiae quidem Catholicae consuetudo est, ut episcopi legitime ordinent, sed si quis a presbytero ordinatus fuerit, ordinatio illa etiam vera est ex ejusdem ecclesiae Catholicae judicio etc.

XII. 2. 150.

Sententia nostrorum ecclesiarum.

154. Nostrae ecclesiae non approbant εὐαγγέλιον καὶ ἀναγκάσαν Anabaptisticam, sed distinctos gradus inter ministros agnoscunt, ut suo loco demonstrabitur, interim tamen negamus, potestatem ordinandi jure divino ita esse episcopali muneri alligatam, ut a presbyteris exigente praesertim ecclesiae necessitate et utilitate exerceri nequeat. Testatur ipsa praxis, nos boni ordinis causa ministrorum ordinationem permittere solis episcopis sive superintendentibus, qui non solum respectu commissi sibi gregis sive auditorum, sed etiam respectu aliorum concionatorum, videl. presbyterorum et diaconorum, quorum inspectio ipsis commissa est, episcopi dicuntur, interim tamen non agnoscimus tale aliquod inter episcopos et presbyteros discrimen, quasi illi soli jure quodam divino et institutione Dominica potestatem ordinandi concionatores habeant, a qua presbyteri reliqui eo modo sint exclusi, ut ne quidem exigente necessitate, episcopis scilicet vel non praesentibus, vel officium suum negligentibus, ordinationis ritum peragere possint, sed consuetudine quadam ecclesiastica boni ordinis causa introducta episcopis ordinandi potestatem relictam dicimus, a qua presbyteri non sint simpliciter et absolute exclusi, 1. quia in Scripturis sacris tale discrimen inter episcopum ac presbyterum, quasi illi soli potestas ordinandi competat, huic vero nulla plane ratione, nusquam proponitur, et suo loco manifestum fiet, in apostolica ecclesia eosdem fuisse episcopos et presbyteros. 2. Quin potius 1. Tim. 4, v. 14. potestas ordinandi non obscure presbyteris tribuitur. Noli (inquit apostolus ad Timotheum) negligere gratiam, quae in te est, quae data est tibi per prophetiam cum impositione manuum presbyterii. 3. Quia episcopus non suo, sed ecclesiae nomine ordinationem peragit, ut enim jus vocandi ad totam ecclesiam pertinet, ita quoque ordinatio, quae est vocationis declaratio et testificatio, ecclesiae nomine peragitur. Presbyterium imponit manus, sed ecclesia conjungit suas preces. Etsi igitur legitimae εὐαγγέλιος ratione recte fit, quod episcopus personae

ordinandae una cum presbyterio manus imponit, is tamen non agit hic privato arbitrio ac potestate propria, sed nomine, jure, suffragio, auctoritate, consensu, approbatione adeoque etiam conjunctis precibus totius ecclesiae, sicque executio fit per episcopum, actus autem est totius ecclesiae, ut colligitur ex Act. 6, v. 3. c. 14. v. 23. Quod autem nomine ecclesiae episcopus peragit, idem etiam ejusdem ecclesiae nomine presbyter exigente praesertim necessitate peragere potest. 4. Presbyter habet eandem cum episcopo potestatem docendi, sacramenta administrandi, clavium usum exercendi etc. occur igitur exigente cumprimis necessitate non habet potestatem ordinandi? In casu necessitatis etiam laicus baptismum administrare potest, cum tamen ordine divinitus constituto ad ecclesiae ministros ordinarie spectet baptismi administratio, cur igitur in casu necessitatis presbyter ordinare non possit, cum ab ecclesia duntaxat constitutus sit ille ordo, ut episcopus ritum ordinationis peragat? 5. Augustinus in quaest. ex utroque Testamento quaest. 101: In Alexandria et per totam Aegyptum, si desit episcopus, consecrat presbyter. Ergo licuit presbytero in casu necessitatis, ubi scilicet episcopi adesse vel noluerunt, vel non potuerunt, ecclesiae nomine consecrare. Plura exempla commemoravimus in tract. de eccles. §. 201. in quibus scilicet a consuetudine illa ecclesiastica fuerit recessum. 6. Talis necessitas etiam tempore reformationis incidit. Episcopi Pontificii noluerunt ecclesiae nostrae ministros ordinare, nisi redirent ad Romanae ecclesiae gremium, id vero cum per conscientiam nec doctores, nec auditores nostrae ecclesiae facere possent, utique presbyteris necessitas ordinandi injecta fuit, nisi ecclesiam ministris destitui voluissent. Lutherus art. 10. Schmalcald. p. 3: Si episcopi suo officio recte fungerentur et curam ecclesiae ac evangelii gererent, posset illis nomine caritatis et tranquillitatis, non ex necessitate permitti, ut nos et nostros concionatores ordinarent et confirmarent, hac tamen conditione, ut seponerentur omnes larvae, praestigiae, deliramenta et spectra pompae ethnicae. Quia vero nec sunt, nec volunt esse veri episcopi, sed politici dynastae ac principes, qui nec concionantur et docent, nec baptizant, nec coenam administrant, nec ullum opus et officium ecclesiae praestant, sed eos, qui vocati munus illud subeunt, persequuntur et condemnant, profecto ipsorum culpa ecclesia non deserenda nec ministris spolianda est. Quapropter sicut vetera exempla ecclesiae et patrum nos docent, idoneos ad hoc officium ipsi ordinare debemus et volumus, et hoc nobis prohibere non possunt, etiam secundum jura, quae affirmant, ab haereticis ordinatos esse vere ordinatos et illam ordinationem non debere mutari.